
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κα-
νονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας της Ανεξάρτη-
της Αρχής «Συνήγορος του Καταναλωτή» (π.δ. 55/
2014 - Α’ 91), με σκοπό την ανασυγκρότηση των 
οργανικών μονάδων της Διεύθυνσης Γραμματεί-
ας, ώστε η οργανική μονάδα που είναι αρμόδια 
για τις προμήθειες να μετατραπεί από «Γραφείο 
Προμηθειών» σε «Τμήμα Προμηθειών».

2 Παροχή εξουσιοδότησης στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων της Περιφερειακής Ενότητας 
Χίου της υπογραφής «Με εντολή Αντιπεριφερει-
άρχη», των αποφάσεων που αφορούν σε μετακι-
νήσεις εντός έδρας των υπαλλήλων αρμοδιότη-
τάς του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ        

 Αριθμ. 42389 (1)

Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κα-
νονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας της Ανεξάρτη-
της Αρχής «Συνήγορος του Καταναλωτή» (π.δ. 55/
2014 - Α’ 91), με σκοπό την ανασυγκρότηση των 
οργανικών μονάδων της Διεύθυνσης Γραμματεί-
ας, ώστε η οργανική μονάδα που είναι αρμόδια 
για τις προμήθειες να μετατραπεί από «Γραφείο 
Προμηθειών» σε «Τμήμα Προμηθειών». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΚΑΙ Ο ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του ν. 3297/2004 «Συνήγορος του Καταναλωτή - 

Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου Ανάπτυξης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 259), 

(β) του π.δ. 55/2014 «Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Ανεξάρτητης Αρχής “Συνήγορος του Κατανα-
λωτή”» (Α’ 91),

(γ) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

(δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

(ε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

(στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 62194/2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 443) απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων σχετικά με τον δι-
ορισμό του Λευτέρη Ζαγορίτη στη θέση του Συνηγόρου 
του Καταναλωτή.

4. Την υπ’ αρ. 29970/22-5-2024 αιτιολογική έκθεση του 
Συνηγόρου του Καταναλωτή σχετικά με τους λόγους που 
καθιστούν αναγκαία την τροποποίηση του Κανονισμού 
Εσωτερικής Λειτουργίας με σκοπό την ανασυγκρότηση 
των οργανικών μονάδων της Διεύθυνσης Γραμματείας, 
ώστε η οργανική μονάδα που είναι αρμόδια για τις προ-
μήθειες να μετατραπεί από «Γραφείο Προμηθειών» σε 
«Τμήμα Προμηθειών».

5. Την υπ’ αρ. 29877/22-5-2024 εισήγηση-βεβαίωση του 
Προϊστάμενου της Διεύθυνσης Γραμματείας και της Προϊ-
στάμενης του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης του Συ-
νηγόρου του Καταναλωτή αναφορικά με δαπάνη ύψους 
4.524 € ετησίως και 1.885 € το 2024 (ΑΔΑ: ΡΓΑ9ΙΜ1-ΘΛΒ) 
λόγω της παρούσας τροποποίησης του Κανονισμού Εσω-
τερικής Λειτουργίας και την κάλυψη αυτής της δαπάνης 
από πιστώσεις του ΑΛΕ 21 201 04 001 «Επίδομα θέσης 
ευθύνης ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και ΙΔΑΧ)» του 
προϋπολογισμού της Αρχής, αποφασίζουμε:

-Α- Την τροποποίηση του άρθρου 18 παρ. 1 του Κα-
νονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας της Ανεξάρτητης Αρ-
χής «Συνήγορος του Καταναλωτή» (π.δ. 55/2014 - Α’ 91), 
που αφορά στη συγκρότηση των οργανικών μονάδων 
της Διεύθυνσης Γραμματείας της Αρχής, προκειμένου η 
οργανική μονάδα που είναι αρμόδια για τις προμήθειες 
να μετατραπεί από «Γραφείο Προμηθειών» σε «Τμήμα 
Προμηθειών».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4652

47165

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.09 09:32:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47166 Τεύχος B’ 4652/08.08.2024

-Β- Κατόπιν αυτής της αλλαγής:
1. Η υφιστάμενη διάταξη-αρίθμηση των υποκείμενων 

της Διεύθυνσης Γραμματείας οργανικών μονάδων της 
Αρχής, που περιλαμβάνεται στην τροποποιούμενη διά-
ταξη, αντικαθίσταται από νέα διάταξη-αρίθμηση, ως εξής:

«(α) Τμήμα Διοίκησης και Γραμματειακής Υποστήριξης. 
(β) Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης.
(γ) Τμήμα Προμηθειών.
(δ) Τμήμα Μηχανογραφικών Εφαρμογών.
(ε) Τμήμα Επικοινωνίας και Διεθνών Σχέσεων.
(στ) Γραφείο Πληρωμών και Λοιπών Οικονομικών Θε-

μάτων».
2. Όπου στον Κανονισμό αναφέρεται ο όρος «Γραφείο 

Προμηθειών» νοείται εφεξής και αντικαθίσταται από τον 
όρο «Τμήμα Προμηθειών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα 23 Ιουλίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ο Συνήγορος του Καταναλωτή

ΕΛΕΘΕΥΡΙΟΣ ΖΑΓΟΡΙΤΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 102644 (2)

Παροχή εξουσιοδότησης στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων της Περιφερειακής Ενότητας 
Χίου της υπογραφής «Με εντολή Αντιπεριφερει-
άρχη», των αποφάσεων που αφορούν σε μετα-
κινήσεις εντός έδρας των υπαλλήλων αρμοδιό-
τητάς του.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΧΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 137/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Βορείου Αιγαίου (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 15055/30.5.2023 (Β’ 3705) και 14695/27.5.2024 
(Β’ 3085) αποφάσεις.

2. Τα άρθρα 159 και 160 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης “Πρόγραμμα Καλλικράτης”».

3. Το άρθρο 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δι-
ατάξεις- Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (A’ 94).

4. Την υπό στοιχεία 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα την παροχή οδηγι-

ών για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαρ. Δ9 της 
παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) «Δαπάνες 
Μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας». 

5. Την υπ’  αρ. 16/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Μυτιλήνης περί ορισμού Περιφερειάρχη 
Βορείου Αιγαίου.

6. Τα από 16.12.2023, 19.12.2023 και 3.1.2024 πρακτικά 
ορκωμοσίας του Περιφερειάρχη και των Περιφερειακών 
Συμβούλων της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

7. Τις υπ’ αρ. 1952/5-01-2024 (ΑΔΑ: 92ΑΔ7ΛΩ-7Ψ3) 
και 3802/10.1.2024 (ΑΔΑ: ΨΟΥΚ7ΛΩ- ΟΨ) αποφάσεις 
του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου περί Ορισμού Αντι-
περιφερειαρχών και αναπληρωτή Περιφερειάρχη στην 
Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου, ανάθεσης τομέων ευθύνης 
και μεταβίβασης αρμοδιοτήτων.

8. Την υπ’ αρ. 91644/28-6-2024 (Β’ 3862) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου σχετικά με την μετα-
βίβαση στον χωρικό Αντιπεριφερειάρχη Χίου της υπο-
γραφής των αποφάσεων μετακίνησης εντός και εκτός 
έδρας στο Εσωτερικό των υπαλλήλων της Περιφερειακής 
Ενότητας Χίου.

9. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για την 
διεκπεραίωση υπηρεσιακών θεμάτων και εύρυθμης λει-
τουργίας των υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας 
Χίου.

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας από την παρού-
σα, αποφασίζουμε:

Εξουσιοδοτούμε τους Προϊσταμένους των Διευθύν-
σεων της Περιφερειακής Ενότητας Χίου, 1) Διοικητικού, 
2) Οικονομικού-Δημοσιονομικού Ελέγχου, 3) Τεχνικών 
Έργων, 4) Κτηνιατρικής, 5) Αγροτικής Οικονομίας και 
Αλιείας, 6) Μεταφορών και Επικοινωνιών, 7) Ανάπτυξης 
και 8) Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας, να 
υπογράφουν με  «Εντολή Αντιπεριφερειάρχη» τις απο-
φάσεις μετακίνησης Εντός Έδρας των υπαλλήλων που 
υπάγονται στην αρμοδιότητά τους.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 91644/28-6-2024 
(Β’ 3862) σχετική απόφαση του Περιφερειάρχη Βορείου 
Αιγαίου.

Η προαναφερόμενη παροχή εξουσιοδότησης υπογρα-
φής στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της Περι-
φερειακής Ενότητας Χίου/Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 
ισχύει και για τους νόμιμους αναπληρωτές τους, σε περί-
πτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματός τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χίος, 23 Ιουλίου 2024

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΒΡΟΥΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046520808240002*


